7. Secunda ratio desumitur ex experiencijs: nam in primis experimur, quòd posito è regione speculo, videmus in eo hominem, vel aliud corpus à

tergo positum, cuius rei nulla alia assignari potest causa, nisi quòd homo à tergo positus producit speciem sensibilem sui usque ad speculum, à quo prædicta species reflectitur, & per reflectionem pervenit ad potentiam visivam hominis intuentis speculū, & sic illam actuat, & determinat ad videndum hominem existentem à tergo; non secus, ac si è regione videntis existeret. Item experimur, arbores in aqua commota apparere refractas, cuius rei nulla alia potest assignari causa, nisi quòd species sensibiles, quibus mediantibus videntur, in aqua commota refranguntur.

8. Ad fundamentum oppositæ sententiæ negamus minorem, scilicet, species sensibiles non esse rationes cognoscendi, seu sentiendi obiectum: & ad probationem dicimus; dupliciter posse aliquid esse rationem cognoscendi, primò, ut obiectum prius cognitum, qua ratione imago Cæsaris est ratio cognoscendi Cæsarem: alio modo, non ut obiectum prius cognitum: sed quia est forma actuans, & determinans potentiam ad elicendam cognitionem, seu sensationem, & hoc secundo modo dicimus, species sensibiles esse rationes cognoscendi, seu sentiendi, & sic nihil interest, quòd à nullo percipiantur.

9. Ex dictis in hac quæstione col-

colliges, quàm verum sit id, quòd docuit Aristoteles in c. 5. huius libri, nimirum, sensum esse potentiam passivam, & reduci ad actum sentiendi ab obiecto: licet enim sensus, in quàm tum producit speciem expressam, quæ est sensatio, seu forma, per quam denominatur, & est formaliter sentiens, sit potentia actiua; tamen in quantùm recipit ab obiecto speciem sensibilem impressam, potentia passiva est, & mediante ipsa reducitur ad actum ab obiecto.

QVÆSTIO. II.

Quomodo species sensibiles concurrant cum potentia sensitiva ad sensationem?

1 Prima sententia affirmat, sensationem solum produci effectivè à potentia sensitiva; speciem autem sensibilem solum requiri ad sensationem, vel ut quid excitans potentiam sensitivam ad productionem sensationis, non secus, ac obiectum cognitum excitat voluntatem ad illius amorem, ut placuit Simplicio hic textu 5. 1. & 5. 2. Henrico quòdlibeto 4. q. 7. Zabarelæ lib. de mente agente c. 7. & lib. de sensu agente, c. 8. velut quid ipsam disponens, ut affirmavit Toletus hic quæstion. 12. conclus. 2.

2 Fundamentum huius sententiae est, quòd sensatio est operatio vitalis, de cuius ra-

tione est oriri à principio vitali; sed species sensibilis expressa non est principium vitale; ergo sensatio non erit ei tribuenda tanquam principio effectivo, sed potius erit tribuenda soli potentiae sensitivæ, quæ principium vitale est. Et confirmatur à simili de intellectu, qui sufficienter movet voluntatem ad volitionem præstandam per hoc, quòd illi proponat obiectum, neque requiritur, quòd obiectum simul cum voluntate concurrat effectivè ad præstandam prædictam volitionem; ergo similiter ad hoc, ut obiectum moveat potentiam sensitivam ad præstandam sensationem, sufficiens erit, quòd producat speciem sensibilem in illa: neque opus erit, quòd prædicta species simul cum prædicta potentia concurrat efficienter.